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„Най-критичният проблем, пред който са изправени здравните системи в света е

недостигът на хора, които да работят в тези системи.”(СЗО, 2003)

Въведение

Здравеопазването както всяка друга обществена и икономическа сфера използва разнообразни

ресурси за постигане на своите цели. Здравните системи обаче са критично зависими от броя,

уменията и мотивацията на хората, които работят в тях.

Осигуряването на човешки ресурси в областта на здравните грижи е логистична задача с

голяма сложност. Необходимостта от дългосрочно планиране в условията на несигурност на

национално и международно ниво, взаимовръзката между обучение, формално заемана длъжност и

действителни задължения допълнително усложняват задачата. Пазарът на труда трябва да бъде

изключително адаптивен, за да може да понася лесно промените, налагани от новите технологии,

напредъка на медицинската наука, потребностите на обществото и организационните иновации.

Неспособността на предлагането на сестринска работна сила в отговор на потребностите от човешки

ресурси води до неравновесие на трудовия пазар.

Днес сме свидетели на хроничен глобален недостиг на медицински сестри в резултат на това,

че през последните десетилетия не са правени достатъчно инвестиции в тяхното обучение, заплащане,

работна среда и мениджмънт. Това е довело до тежък дефицит на квалифицирани кадри, до

непрекъснато увеличаване на броя на хората, които напускат сестринството и се насочват към други

професии, до ранно пенсиониране, както и до нарастване на вътрешната и международната миграция.

В настоящата дисертация всички тези проблеми са подробно анализирани и са обсъдени най-добрите

практики за определяне на потребностите от работна сила.

Понастоящем този проблем заема приоритетно място в международния дневния ред на ЕС с

излизането на „Зелената книга за Европейската работна сила в здравеопазването” 2008 г. и

изследователския проект на ЕС - PROMeTHEUS. По време на Белгийското председателство на ЕС

(юли-декември 2010 г.) „определянето на потребностите от работна сила в здравеопазването” е

посочено като важен проблем, който трябва да се разреши в контекста на усилията за подсилване на

здравните системи. Актуалността му е голяма, защото отговаря на политиката на ЕС за търсенето на

пътища за справяне с бъдещите предизвикателства в здравния сектор. Много държави са изправени

пред трудности при адекватното разгръщане на работната сила в здравеопазването: между различните

нива и видове здравни услуги и между различните географски и социално-икономически зони.

Мобилността на здравните професионалисти, както и на потребителите на здравни услуги, между

страните в ЕС допълнително затруднява планирането на национално ниво.

България, също както повечето страни в света, се намира в критичен период за човешките

ресурси в здравеопазването. Недостатъчната осигуреност с квалифицирани медицински сестри е една
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от главните пречки за подобряване на качеството и ефективността на здравните грижи.

Предизвикателствата, пред които е изправена сестринската работна сила (СРС) в нашата страна са

силно обвързани с проблемите на здравната реформа.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта от събиране на

изчерпателни и достоверни данни за състоянието и тенденциите на развитие на пазара на труда на

медицински сестри и разкриване на специфичните му проблеми. Наред със значителното намаляване

на броя на медицинските сестри у нас като сериозни проблеми се налагат: ниското трудово

възнаграждение, емиграцията, неравномерното организационно разпределение, нарушената

демографска структура, образователни и квалификационни проблеми, демотивация и отлив от

професията.

Непрекъснатите промени в икономическата, политическата, технологичната, социално-

културната и организационната среда налагат необходимостта от повишена гъвкавост и развитие на

СРС по посока на отговаряне на новите потребности. Трудовият профил на медицинските сестри у нас

обаче все още не е адаптиран към това бързо и взискателно темпо на промяната.

Всички тези проблеми се дължат най-вече на липсата на целенасочена държавна политика в

областта на управлението на човешките ресурси в здравеопазването. Липсва нормативно регулиране

на планирането и развитието на сестринската работна сила. В България няма единна информационна

система за броя на реално практикуващите медицински специалисти, за тяхното естествено и

механично движение, както и за разпределението им по възраст, пол, специалности, лечебни

заведения и населени места. Липсва надеждна информация и за емиграцията им, както и за

работещите в чужбина. Именно информационният дефицит е един от най-големите проблеми,

съпътстващи усилията за справяне с неравновесията на пазара на сестринска работна сила, тъй като

по своята същност осигуряването на трудови ресурси е трудна и комплексна логистична задача.

Теорията и практиката на планирането разполагат с богат инструментариум като за

определянето на бъдещите потребности от СРС в настоящата дисертация е избран методът на Jey

Forrester, считан за връх в постиженията на симулационното моделиране.

На основата на извършения социологически и икономически анализ и създадения динамичен

симулационен модел се правят изводи и се формулират препоръки и стратегии за справяне с

проблемите на пазара на труда на медицински сестри и посрещане на бъдещите потребности от СРС у

нас.

Дисертационният труд е опит да се запълни поне отчасти информационният дефицит по

отношение на СРС у нас, което може да допринесе за подобряване на планирането на кадрите и

усъвършенстване на политиката на човешките ресурси в здравеопазването.
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I. Цел, задачи и методология на проучването

1. Цел

Целта е чрез проучване и анализ на пазара на труда на медицински сестри в

България да се установи действителното му състояние, основните проблеми, да се

очертаят главните тенденции и да се предложат стратегии за развитието на

сестринската работната сила у нас.

2. Задачи

Постигането на целта е свързано с реализирането на следните основни

задачи:

(1) Да се проучат и анализират обективните и субективни фактори, които оказват

влияние върху търсенето и предлагането на медицински сестри и да се разкрият и

анализират действащите закономерности на пазара на труда.

(2) Да се проучи процеса на подготовка, разпределение и използване на

медицинските сестри.

(3) Да се направи икономическа оценка на разходите/цената за обучение на една

медицинска сестра.

(4) Да се проучи мнението на медицинските сестри относно проблемите и

перспективите на пазара на труда.

(5) Да се установят причините за недостига на медицински сестри у нас.

(6) Да се разработи динамичен симулационен модел за прогнозиране на търсенето и

предлагането на медицински сестри в България, който може да бъде използван като

инструмент за оценка на различни политически сценарии, релевантни в контекста на

държавно планиране на работната сила в здравеопазването.

(7) Да се разработят препоръки за политически и управленски мерки за

преодоляване на проблемите на сестринската работна сила, адекватни на

съответните бъдещи сценарии.

3. Изследователска теза и хипотези

Решаването на дефинираните задачи е ориентирано към доказване на

основната теза, че оценяването на бъдещите потребности от сестринска работна

сила чрез динамичен симулационен модел е в състояние да осигури надеждни

дългосрочни прогнози за развитието на пазара на труда на медицински сестри.
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Проучването се базира на следните работни хипотези:

- Броят на регистрираните медицински сестри не съответства на броя на

действително практикуващите сестринската професия.

- Броят на медицинските сестри в здравните заведения у нас е редуциран до

минимално допустимия праг, т.е. съществува недостиг на медицински сестри.

- В ежедневната си практика медицинските сестри се сблъскват с

характерните за тази професия проблеми.

- Броят на обучаваните медицински сестри у нас не е достатъчен за

посрещане на бъдещите потребности от сестринска работна сила, което ще доведе

до хроничен дисбаланс на системата.

4. Предмет, обект на проучването и единици на наблюдение

Предмет на настоящото проучване е пазарът на труда на медицински сестри

в България като сложна динамична система.

Обект на настоящото проучване са регистрираните към м. август 2012 г.

медицински сестри в България.

Проучването обхваща общата сестринска работна сила, включваща и

публичния, и частния сектор.

Технически единици на наблюдение са 337 медицински сестри, като

репрезентативността на извадката е подкрепена от наличието на представители от

шестте основни статистически района в България (Северозападен район, Северен

централен район, Североизточен район, Югоизточен район, Югозападен район,

Южен централен район), както и от всички видове здравни заведения (за болнична,

за извънболнична помощ, ЦСМП, ЦТХ, ЦПЗ, ЦКВЗ, КОЦ, ДМСГ, хоспис, диализен

център, детска ясла и училищен здравен кабинет). В извадката има представители и

на публичния, и на частния сектор на здравеопазването.

Логически единици на наблюдение са:

- Ръководители на здравните грижи в различните типове здравни заведения;

- Практикуващи редови медицински сестри в наблюдаваните здравни

заведения;

- Медицински сестри, обучавани като студенти в бакалавърска и магистърска

степен по специалността „Управление на здравните грижи” във ФОЗ на МУ-Плевен.

5. Постановка на проучването

Основната част от проучването обхваща периода 2000-2012 г. Моделът е

симулиран до 2030 г. По своя характер това е комплексно социално-икономическо
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изследване в няколко етапа с използване на икономически, социологически и

математико-статистически методи.


[…]


сестринската работна сила.

 По-активно участие на БАПЗГ като агент на пазара на труда на медицински

сестри, подпомагащ СРС и работодателите в процеса на подбор и

назначаване на професионалистите по здравни грижи.

Препоръки към университетите

 Актуализиране на учебните планове и програми за специалността

„Медицинска сестра” по посока на осигуряване на добре обучени медицински

сестри, които лесно се приспособяват, поемат автономна отговорност за

работата си, компетентни са да работят в многопрофилен и многосекторен

контекст в болниците и общността и могат да управляват промените.

 Въвеждане на специализации по профилите „семейна медицинска сестра” и

„медицинска сестра в общността – community nurse” в отговор на световните и

европейски тенденции за преместване на акцента от вторичната към ПЗП и

индивидуализиране на здравните грижи чрез програми за домашно

наблюдение и лечение на пациенти с хронични заболявания.

 По-активно взаимодействие с БАПЗГ и работодателите във връзка с

практическото обучение на студентите от специалност „Медицинска сестра” и

възможностите за преддипломен стаж, работа и продължаващо обучение.
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Приноси

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер:

 Проведено е първото по рода си комплексно проучване на пазара на труда на

медицински сестри на национално ниво чрез използване на разнообразни

официални източници на информация и разработени оригинални въпросници,

ориентирани към професионалистите по здравни грижи и собствен

динамичен симулационен модел за прогнозиране на бъдещото търсене и

предлагане на медицински сестри. По този начин се допринася за

преодоляване на информационния дефицит по отношение на сестринската

работна сила в България.

 Чрез прецизен критичен анализ е представена реалната картина на

развитието на пазара на сестринска работна сила у нас от трансформацията

на българската икономика към смесено-пазарно стопанство до настоящия

момент. Разкрити са специфичните проблеми, характерните особености и

тенденции в неговото развитие.

 Установен и анализиран е феноменът „недостиг, породен от лимитираното

финансиране” като един от съществените фактори за нарушеното

равновесие във функциониране на пазара на труда на медицински сестри.

 На фона на недостига на литература на български език по методологията и

проблемите на планирането на човешките ресурси в здравеопазването,

извършеният в литературния обзор задълбочен критичен анализ на световния

опит може да се бъде ценен източник в университетското и следдипломно

обучението по здравна политика и мениджмънт.

Приноси с приложен характер:

 Разработен е оригинален динамичен симулационен модел на търсенето и

предлагането на медицински сестри, който може да бъде успешно приложен

за всички категории персонал в здравеопазването, с което да се подобри

цялостното планиране на човешките ресурси в системата.

 Формулирани са конкретни препоръки към държавата, работодателите,

университетите и съсловната организация за справяне с проблемите при

планирането и управлението на сестринската работна сила и човешките

ресурси в здравеопазването като цяло.
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ANNOTATION

Current situation and trends of nursing workforce market in Bulgaria

Nadia Veleva
Background: Today there is a global shortage of nurses. There are severe imbalances
between the developed and developing countries as well as among the regions within the
countries. As the market mechanism is unable to solve the problem governments
worldwide are becoming increasingly involved in workforce planning.
Until now no scientific forecasts of the needs for nurses were produced in Bulgaria. There
are particular evaluations of the professional association (BAHCP), the Ministry of health
and other stakeholders which are not based on profound situation analysis and estimation
but are rather an expression of the generally held view that there is a shortage of nurses.
Aim: To study the actual situation, main problems and trends of the Bulgarian nursing
workforce market and to make an evidence-based forecast of the future needs for nurses
in order to suggest relevant nursing workforce development strategies.
Material and Methods: This is a complex socio-economic survey conducted in several
stages using sociological, statistical and econometric methods. Empirical sociological
inquiry with self-administered questionnaires, particularly designed for that study was
applied to 337 nurses in the priod 2007 –2012. The primary data were processed and
analyzed with the packages MS Office Excel 2003 and SPSS v.13.0.
A quantitative simulation model based on the system dynamics method developed by
Forrester (1958) was designed and implemented. The creation of the model starts by the
construction of the theoretical structure of the nursing workforce market system with its
basic elements and causal relationships between its variables. The structure works over
time to produce dynamic behaviour patterns of the system’s variables. The base year is
2012 and the simulation is projected up to 2030. For the implementation of the model
specialized software Powersim Studio 7 was used.
Results: In Bulgaria the challenges facing the nursing workforce are interlinked with the
challenges of the healthcare reform. We experience severe drop in the number of nurses,
low wages, emigration, misbalanced demographic structure of nursing workforce,
educational and qualification problems, disparagement of nursing profession and exodus
from the profession.
This study identified financial remuneration as more important to nurses than all other
factors we measured. This concurs with the literature suggesting that compensation
constitutes the most basic influence on retention of nursing professionals. While 47 per
cent report an unlikelihood to emigrate, only 10 percent of respondents think that working
as a nurse in Bulgaria is financially satisfying. Bulgarian nurses earn less than €300 per
month, compared to an average of €1500 in the EU. This low remuneration results in two
major disturbing outcomes – emigration and exodus from the profession which on their
hand would lead in the long run to extreme shortage of nurses in our country. In the
simmulation scenario with moderately increasing demand the deficit of nurses will grow
from less than 1% at present to 11.8% in 2030 (almost 3200 nurses).
Conclusion: On the supply side Bulgarian health system has got the capacity for
providing enough nurses to meet the market needs but the demand side of the market
does not provide adequate job opportunities and remuneration for nurses. The shortage of
nurses that exists in our country is not a physical deficit of persons with nursing
qualification but lack of individuals motivated to practice nursing. Hence the adequate
policy is to apply human resource strategies aimed at motivation and retention of the
highly qualified nurse professionals in Bulgaria. The model also suggests the need to
increase the number of students admitted to nursing school.

Key words: nursing workforce market, dynamic simulation model, needs planning