СТАНОВИЩЕ

от проф. Тони Йонков Веков д.м.н.,

член на Научно жури по процедура за защита на дисертационен труд на гл. ас. **Надя Руменова Велева** на тема „Състояние и тенденции на пазара на труда на медицински сестри в България” за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

С Решение на Академичния съвет на МУ-Плевен (Протокол №8/23.09.2013 г.) и Заповед № 2009/01.10.2013 г. на Ректора на МУ-Плевен проф. д-р Славчо Томов, д.м.н., съм избран за член на Научно жури и с Протокол №1/02.10.2013 г. от първо неписъствено заседание съм определен да представя становище по процедурата за защита на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” с кандидат **Надя Руменова Велева**, докторант на самостоятелна подготовка, главен асистент в катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и информационните технологии” при Факултет „Обществено здраве” на МУ-Плевен, професионално направление: 7.4. – Обществено здраве, научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Кратки сведения за кандидатката

Надя Руменова Велева е главен асистент в катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и информационни технологии”, Факултет по обществено здраве, МУ-Плевен. Кандидатката е магистър по „Международни икономически отношения”. Има придобита специалност по „Икономика на здравеопазването” и е зачислена за втора специалност „Медицинска информация и здравен мениджмънт”. През 2003 г. е избрана за асистент във Факултет „Обществено здраве”, през 2007 г. е повишена в старши асистент и от 2010 г. до момента заема академичната длъжност „главен асистент”.

Със Заповед № 266/21.02.2012 г. на Ректора на МУ-Плевен, гл. ас. Надя Велева е зачислена в докторантура на самостоятелна подготовка за придобиване на образователна и научна степен „доктор”. На 27.05.2013 г. е проведен изпит за кандидатски минимум с оценка отличен (6). На 06.06.2013 г. е проведена апробация на дисертационния труд и е взето решение за отчисляване на гл. ас. Надя Велева с право на защита.

Гл.ас. Надя Руменова Велева е представила стриктно подготвени материали за защита на дисертационен труд, отговарящи напълно на приетите изисквания в Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Плевен.

Обща характеристика на дисертационния труд и неговата актуалност

Дисертационният труд съдържа 145 страници и е структуриран в три глави: Литературен обзор; Цел, задачи, методи и дизайн; Резултати и обсъждане; изводи, препоръки и приноси. Включва общо 12 таблици, 43 фигури и 4 приложения. Библиографският списък включва 189 заглавия, от които 75 на кирилица и 114 на латиница.

Актуалност на дисертацията. В условията на все по-остър дефицит на човешки ресурси в здравеопазването, изучаването на състоянието и тенденциите на пазара на труда на медицинските сестри в България придобива изключителна актуалност. Липсата на конкретни задълбочени проучвания в това направление у нас подчертава още повече необходимостта, своевременността и значимостта на избраната тема на дисертационния труд - не само като изследователско поле в теоретичен аспект, но с неговата насоченост към практиката.

Оценка на структурните части на дисертационния труд

Литературният обзор е тематично насочен към изясняване на специфичните характеристики на пазара на труда на медицински сестри, на основните подходи за прогнозиране и планиране на бъдещите потребности от работна сила в здравеопазването, както и на инструментите и най-добрите практики, прилагани в различните страни и региони. Използвани са достатъчно на брой и подходящи по съдържание литературни източници, над 90% от които са от последните 10 години. Чрез задълбочения анализ на литературните данни докторантката сполучливо извежда и обосновава теоретичната рамка на своето изследване.

Целта на изследването е определена ясно и точно: чрез проучване и анализ на пазара на труда на медицинските сестри в България да се установи действителното му състояние, основните проблеми, главните тенденции и да се предложат стратегии за развитието на сестринската работна сила у нас. Формулирани са 7 конкретни задачи, които са свързани с реализирането на целта и отразяват много добре отделните стъпки на проучването.

Методологията на проучването е добре обоснована. Изследването има комплексен характер с умело съчетание на икономически, социологически и математически методи. Цялостният дизайн на проучването е доказателство за задълбоченото познаване и владение от докторантката на съвременните методологични подходи в научно-изследователската дейност.

Резултатите са представени ясно и добре структурирано за всяка фаза на проучването, придружени са с отлично оформени таблици и графични изображения. При обсъждането на резултатите докторантката

прави уместни сравнения с данни на други автори. Въз основа на изследователската теза и събраната първична и вторична информация за пазара на труда на медицинските сестри е разработен собствен динамичен симулационен модел, включващ четири сценария за прогнозиране на бъдещите потребности от сестринска работна сила.

Формулирани са 11 конкретни изводи от проучването, които са послужили за основа на препоръките към Министерство на здравеопазването, Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи, към работодателите и към медицинските университети и колежи.

Приноси на дисертационният труд

Приноси с теоретичен характер:

- Проведено е първото по рода си комплексно проучване на пазара на труда на медицински сестри на национално ниво и е приложен собствен динамичен симулационен модел за прогнозиране на бъдещото търсене и предлагане на здравни грижи. Този подход е изключително важен с оглед на глобалното развитие на здравните системи в посока индивидуализиране на здравните грижи.

- Установен е икономическият феномен „недостиг, породен от лимитираното финансиране“ като един от съществените фактори за функционирането на пазара на труда на медицинските сестри.

Приноси с приложен характер:

- Разработеният динамичен симулационен модел може да бъде успешно приложен за всички категории персонал в здравеопазването с цел прогностичност и ефективност в управлението на човешките ресурси на национално ниво.

- Формулираните конкретни препоръки към Министерство на здравеопазването, медицинските университети, работодателите в здравеопазването и съсловните организации могат да допринесат за справяне с проблемите при планирането и управлението на човешките ресурси в здравеопазването.

Авторефератът отразява синтезирано съдържанието на дисертацията, описва много добре методологията на проучването и представя по убедителен начин най-съществените резултати, изводи и препоръки от проучването.

Във връзка с дисертационния труд са публикувани 3 статии в научни списания, един пълнотекстов доклад от научна конференция и два материала от научни форуми с резюмета.

Лични впечатления

В процеса на разработката на дисертационния труд докторантката показва много добро ниво на познаване на проблемите и прояви

изключителна упоритост и самостоятелност. Отличното владение на английски език ѝ помогна да подбере и анализира задълбочено най-подходящи и съвременни източници по проблема. Имам отлични впечатления от гл. ас. Надя Велева и от съвместната ни преподавателска дейност по редица учебни дисциплини, както и от прецизната ѝ работа при подготовката на научните публикации и участия в наши и международни научни форуми.

Заключение

Дисертационният труд на гл. ас. Надя Руменова Велева на тема „Състояние и тенденции на пазара на труда на медицински сестри в България” се отличава с изключителна актуалност, оригиналност, методическа иновативност и прецизност, има определени теоретични и приложни приноси и напълно отговаря на изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет - Плевен. Изводите от проучването и формулираните теоретични и приложни приноси заслужено биха намерили място в бъдещи изследвания в областта на общественото здравеопазване. Авторефератът и публикуваните материали по темата на дисертацията убедително доказват способността на докторантката за работа с научна литература, много добри възможности за организация и провеждане на самостоятелни проучвания и умело прилагане на разнообразни методи за набиране и анализ на данни.

Всичко това ми дава основание за положително становище, поради което предлагам и на другите членове на уважаемото Научно жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна степен „доктор” на гл. ас. **Надя Руменова Велева** по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията”.

Член на научното жури:

Проф. Тони Веков д.м.н.

25 октомври 2013 г.